ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

cung cấp thông tin đảm

bảo nâng cao chỉ số thành

phần Tính minh bạch

trong Bộ chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp huyện

Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

 Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 60/STTTT-BCVT&CNTT ngày 11 tháng 01 năm

2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc cung cấp thông tin đảm bảo

nâng cao chỉ số thành phần Tính minh bạch trong Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh.

Theo Báo cáo thường niên Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 2022 của

Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam công bố, trong năm 2022, chỉ

số thành phần Tính minh bạch1  đạt 6,08 điểm cao hơn điểm trung vị năm 2022

là 0,06 điểm, xếp hạng 30/63 tỉnh, thành phố.

Để nâng cao chỉ số thành phần Tính minh bạch trong Bộ chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp huyện; UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, địa phương

phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuờng xuyên tổ chức tuyên truyền

cho cán bộ, công chức, viên chức nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ

thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI.

2. Đối với trang Thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn:

Xây dựng quy trình cung cấp thông tin trên Trang Thông tin điện tử của

huyện, các địa phương; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, có liên quan tuân thủ

việc cung cấp kịp thời các thông tin theo tiêu chí khảo sát tại PCI như: đăng tải

đầy đủ các thông tin về các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế xã hội của

tỉnh, huyện; Các luật, pháp lệnh, quyết định của Trung ương; Các văn bản

hướng dẫn của các Bộ, ngành; Các văn bản quy phạm pháp luật cấp tỉnh; Các dự

án xây dựng cơ sở hạ tầng mới; Các kế hoạch đầu tư công; Các bản đồ và các

quy hoạch sử dụng đất; Quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực và các vùng

1 Chỉ số thành phần này đo lường khả năng doanh nghiệp có thể tiếp cận được các kế hoạch của tỉnh

và văn bản pháp lý cần thiết cho công việc kinh doanh của mình, tính sẵn có của các văn bản này, tính

có thể dự đoán được của các quy định và chính sách mới, việc các quy định đó có được đưa ra tham

khảo ý kiến doanh nghiệp trước khi ban hành hay không, và mức độ phổ biến của trang web tỉnh.

2

nguyên vật liệu của địa phương; Các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh; Các Thủ

tục hành chính, mẫu biểu thủ tục hành chính; Công báo đăng tải các văn bản quy

phạm pháp luật... của tỉnh.

Tăng cường hoạt động trao đổi thông tin, phản hồi thắc mắc, kiến nghị của

người dân - doanh nghiệp, phát huy vai trò của chuyên mục Hỏi-Đáp trên Trang

của đơn vị, tạo kênh giao tiếp giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh

nghiệp một cách nhanh chóng, hiệu quả và hiện đại.

Quan tâm nâng cấp chất lượng trang thông tin điện tử của đơn vị mình cả

về giao diện và tin bài nhằm thu hút lượt truy cập của doanh nghiệp.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở TT&TT tỉnh (B/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-01-15T16:00:36+0700

		2024-01-15T16:11:21+0700

		2024-01-15T16:11:21+0700

		2024-01-15T16:11:21+0700

		2024-01-15T16:11:21+0700

		2024-01-15T16:11:21+0700